7

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21.04.2017
	                                                                                         № 475

	г. Североуральск

О проведении Открытого фестиваля-конкурса

детского и юношеского творчества «Музыкальная весна – 2017»
Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Североуральского городского округа, на основании постановления Администрации Североуральского городского округа                             от 23.01.2017 № 64 «Об утверждении Плана культурно-массовых мероприятий муниципальных учреждений культуры Североуральского городского округа        на 2017 год», с целью содействия развития коллективов любительского художественного творчества в сельской местности Североуральского городского округа, усиления роли художественного творчества в нравственном                         и эстетическом воспитании подрастающего поколения Администрация Североуральского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести 22 апреля 2017 года на территории Североуральского городского округа в поселке Калья Открытый фестиваль-конкурс детского             и юношеского творчества «Музыкальная весна-2017» в Доме культуры «Горняк».
2. Утвердить Положение о проведении Открытого фестиваля-конкурса детского и юношеского творчества «Музыкальная весна-2017» (прилагается).

3. Муниципальному бюджетному учреждению культуры                          «Центр культуры и искусства» (Ж.А. Саранчина) организовать работу                   по подготовке и проведению Открытого фестиваля-конкурса детского                      и юношеского творчества «Музыкальная весна-2017».

4. Государственному автономному учреждению печати Свердловской области газета «Наше слово» (А.В. Панкевич), муниципальному автономному учреждению «Североуральская городская информационная студия радиовещания «Северный вестник» (Л.Д. Вахрушева) освещать мероприятия по подготовке         и проведению Открытого фестиваля-конкурса детского и юношеского творчества «Музыкальная весна-2017».

5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, коммерческих структур всех форм собственности принять участие в организации и проведении фестиваля-конкурса и учредить специальные призы.
6. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Североуральского городского округа.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить Заместителя Главы Администрации Североуральского городского округа             по социальным вопросам И.И. Достовалову.
И.о. Главы Администрации

Североуральского городского округа

       В.П. Матюшенко
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Североуральского городского округа

от 21.04.2017 № 475
«О проведении Открытого фестиваля-конкурса

детского и юношеского творчества «Музыкальная весна-2017»
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Открытого фестиваля-конкурса

детского и юношеского творчества «Музыкальная весна – 2017»,

Фестиваль-конкурс детского и юношеского творчества «Музыкальная весна-2017» среди учреждений культуры, расположенных в сельской местности, проходит в целях развития детского и юношеского творчества.

Учредители и организаторы
Администрация Североуральского городского округа

Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр культуры              и искусства»

Дом культуры «Горняк» посёлка Калья

Цели и задачи
Содействие развитию коллективов любительского художественного творчества сельской местности Североуральского городского округа.

Повышение уровня исполнительского мастерства и сценической культуры.

Расширение творческих связей, обмен опытом работы среди руководителей и участников коллективов.

Активизация деятельности учреждений культуры сельской местности.

Организация досуга подрастающего поколения.

Жюри фестиваля-конкурса
Ответственность за формирование состава жюри возлагается                         на Учредителей конкурса.

Жюри определяет лауреатов и дипломантов фестиваля из числа выступивших участников, получивших наибольшие количество баллов.

Выступления участников оцениваются по 5-балльной системе. После выставления оценок выводится средний балл.

При решении спорных вопросов Председатель жюри имеет один дополнительный голос.

Решения жюри пересмотру и обжалованию не подлежат.

Условия участия и порядок проведения
В конкурсе могут принимать участие детские и юношеские самодеятельные коллективы, воспитанники дошкольных образовательных учреждений, учащиеся начальных и средних школ сельской местности.

Возрастные группы:

1-я группа: дети от 5 до 10 лет;

2-я группа: от 11 до 14 лет;

3-я группа: от 15 до 18 лет.

Участники фестиваля могут представлять следующие виды и жанры творчества:

вокал (соло, ансамбли);

хореография;

театральное искусство;

чтецы;

цирковое искусство.

Все участники и коллективы награждаются Дипломами участника фестиваля-конкурса.

Жюри фестиваля определяют Лауреатов по следующим номинациям:
Номинация 1
1. «Серебряный голосок» - солисты вокального жанра в 1-й возрастной группы (1-2 номера от коллектива);

2. «Серебряный голос» - солисты вокального жанра 2-й возрастной группы (1-2 номера от коллектива);

3. «Серебряный голос» - солисты вокального жанра 3-й возрастной группы (1-2 номера от коллектива);

4. «Вокальное мастерство» - вокальные ансамбли в каждой возрастной группе (1 номер от коллектива из каждой возрастной группы);
Критерии оценок:

чистота интонации и качество звучания;
сценическая культура;

соответствие репертуара исполнительским возможностям и возрастной категории исполнителя;
исполнительское мастерство.
Номинация 2
«Я танцевать могу» - исполнители танца, хореографические коллективы      в каждой возрастной группе (1 номер от коллектива из каждой возрастной группы).

Критерии оценок:

исполнительское мастерство;
техника исполнения движений;
композиционное построение номера;
соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителей;
сценическая культура;
артистизм, оригинальность, раскрытие художественного образа.

Номинация 3
«Художественное слово» - стих, проза (2 произведение от коллектива);

Номинация 4
«Театральная палитра» - отрывки из спектаклей, миниатюры, сценки, театрализованные литературно-музыкальные композиции, монологи. (1 номер     от коллектива из каждой возрастной группы не более 4 минут)

Критерии оценок:

полнота и выразительность раскрытия темы произведения;

артистизм, раскрытие и яркость художественных образов, исполнительский уровень;

дикция;

сложность исполняемого произведения;

соответствие репертуара возрастным особенностям исполнителей.

Номинация 5
«Цирковое искусство» - клоунада, акробатика, гимнастика, пантомима.       (1 номер от коллектива из каждой возрастной категории)

Критерии оценок:

уровень подготовки и исполнительское мастерство;

технические возможности коллектива;

артистизм;

сценичность (пластика, костюм, культура исполнения);

сложность исполняемой программы;

художественное оформление программы.
По решению жюри фестиваля могут быть вручены следующие дополнительные дипломы и специальные призы:

 «Юное дарование»;

«Самый юный участник»;

«За артистичность»;

«Открытие Фестиваля»;

«Оригинальность»; и т.д.
Для участия в конкурсе необходимо подать заявку не позднее 21 апреля 2017 года по адресу: город Североуральск, поселок Калья, ДК «Горняк», улица Ленина, 33 или на e-mail: bisenbieva74@mail.ru (форма заявки прилагается)

Фонограмма номера может быть записана на электронном носителе с указанием ФИО участника, названия коллектива, номера. (можно оправить по электронному адресу nikulin-ekb@mail.ru –Звукооператор Никулин Игорь)
Дополнительная информация по телефонам: 8(34380) 4-44-42;

8-904-383-88-14 – заведующий отделом Бисенбиева Марал Орынгалиевна.

Финансовые условия
Все участники принимают участие в фестивале-конкурсе БЕСПЛАТНО.
Оплата питания, проезда до места проведения и обратно за счет направляющей стороны.
Сроки и место проведения
22 апреля 2017 года в 13.00 час. Дом культуры «Горняк» посёлка Калья.
Приложение

к Положению о проведении

Открытого фестиваля-конкурса

детского и юношеского творчества

«Музыкальная весна – 2017»
Заявка*

на участие в Открытом фестивале-конкурсе

детского и юношеского творчества «Музыкальная весна – 2017»

	Название коллектива (соло, дуэт и трио - указать имена участников)

	В каком учреждении базируется коллектив: адрес (с индексом)

	Номинация, в которой заявляется коллектив

	Количество участников конкурса и их возрастная группа

	Название номера

Автор музыки и слов

Продолжительность

	Руководители коллектива:

Имя, фамилия

Контактный телефон (Обязательно)

e-mail

	Данный паспорта (Руководителя):

Серия, номер

Кем и когда выдан

Дата и место рождения,

Адрес регистрации (место прописки)

	ИНН (Руководителя):

	Страховое свидетельство (Руководителя):

Дата, подпись

*Заявка должна быть заполнена полностью, разборчивым почерком, в противном случае заявка не будет рассмотрена